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LUKÁŠ KARBULKA

PRAHA Zaměstnanci na hlavní pra-
covní poměr by si mohli sami roz-
vrhovat pracovní dobu. Změnu
prosazovanou ministerstvem prá-
ce a sociálních věcí by mohla při-
nést novela zákoníku práce již od
příštího měsíce – pokud ji dnes
ovšem schválí Senát a později po-
depíše i prezident.
Možnost mít pracovní dobu po-

dle svých potřeb a snů by však
měla získat jen část zaměstnanců.
„Týkalo by se to zpravidla fyzicky
lehkých zaměstnání. To může být
například asistent, sekretář, práv-
ník či úředník,“ přiblížil LN odbor-
ník na pracovní právo Petr Hůrka.
Nárok na klouzavou dobu není

samozřejmě automatický. „Přede-
vším se musejí na této možnosti
obě strany domluvit. Zaměstnava-
tel totiž není povinen zaměstnan-
ci vyhovět,“ zdůrazňuje Hůrka.
Klouzavá pracovní doba musí

také odpovídat zákonným pravi-
dlům.Mezi koncem jedné a začát-
kem další směny tak například
musí být 11 hodin odpočinku.

Podniky novelu vítají, odbory
jsou proti
Zavedení možnosti, aby si zaměst-
nanec mohl navrhnout flexibilní
pracovní dobu, zástupci firem kvi-
tují. „Po takové změně jsme dlou-
ho volali a jsme za ni rádi,“ řekla
LN Eva Svobodová, ředitelka
Asociace malých a středních pod-
niků a živnostníků ČR (AMSP).
Naopak odbory hodnotí chysta-

nou novinku s rozpaky. „Vadí
mi, že by se to týkalo jen části za-
městnanců. Ti, kteří pracují třeba
v továrně u pásu, by si diktovat
flexibilní pracovní dobu určitě ne-
mohli,“ uvedl odborový předák
Josef Středula. Dle něj změna ne-
blaze zdůrazní rozdíl mezi za-
městnanci pracujícími manuálně
a nemanuálně, pružná pracovní
doba by také údajně mohla „po-
škodit i pracovní trh“, konkrétněj-
ší však nebyl.
Téma libovolného rozvržení si

pracovní doby bylo původně sou-
částí takzvané flexibilní novely
zákoníku práce. Ta mimo jiného
počítá s tím, že se od ledna pro-
dlouží nejvýše možná zkušební
doba, a naopak zkrátí výpovědní
doba. Ale protože panovaly oba-
vy, že jde až o příliš kontroverzní
kroky, jejichž přijetí není jisté, do-

šlo k vynětí plánu na samorozvr-
hování pracovní doby a jeho pře-
sunutí do jiné, „menší“ novely zá-
koníku práce.
Ta má vedle jiného například

navázat pravidelný nárůst mini-
mální mzdy podle vývoje průměr-
né mzdy v zemi. Na konci června
bylo ve sněmovně její třetí, závě-
rečné čtení. Pokud novela hladce
projde i Senátem a podepíše ji pre-

zident Petr Pavel, mohla by začít
platit už od začátku srpna.

„Šibeniční termín“
Důvodem onoho přesunutí do
„rychlejší“ novely je podle vyjád-
ření ministerstva práce a sociál-
ních věcí velký zájem firem i za-
městnanců. „Zároveň je nezbyt-
né, aby zaměstnavatelé měli mož-
nost se s finální úpravou sezná-

mit a připravit se na její zavede-
ní,“ uvedl pro LN mluvčí resortu
Jakub Augusta.
Opozice není proti, poukazuje

však na „šibeniční termín“ pro
schválení novely. „Neměl jsem
pocit, že by se flexi novela stihla
do konce roku udělat, proto jsem
byl pro přesunutí,“ uvedl Aleš Ju-
chelka (ANO), stínový ministr
práce a člen výboru pro sociální

politiku. Podle jeho slov ho však
minulý týden resort Mariana Ju-
rečky (KDU-ČSL) ujistil, že se
i tato novela stihne.
Ovšem i podle Petra Hůrky

času pro zdárné přijetí této obsáh-
lé novely je velmi málo. „Navíc,
když jednání ve sněmovně může
pozdržet i to, že některé koaliční
strany, například ODS, budou
pravděpodobně pozměňovacím
návrhem chtít prosadit možnost
dát výpověď bez udání důvodu,“
dodal odborník.

Další změny na obzoru
Další plánované změny v zákoní-
ku práce se mají týkat také vyplá-
cení pojistného u zaměstnanců,
kteří trpí nemocí z povolání
a svou práci už nemohou vykoná-
vat. Počítá se s tím, že zaměstna-
nec stejně jako nyní obdrží náhra-
du ve výši svého ročního výdělku
z povinného pojištění zaměstnava-
tele, nově však odstupné bude vy-
plácet pojišťovna, nikoliv zaměst-
navatel.
Počítá se například i s tím, že

nově by na brigády o letních prázd-
ninách mohly děti už od 14 let.
Flexibilní novela zákoníku prá-

ce je nyní v meziresortním řízení.
Vláda Petra Fialy (ODS) by se
k ní měla dostat na konci letních
prázdnin a první čtení by pak
mohlo proběhnout v září.
AMSP hodnotí chystané změ-

ny spíš opatrně. „Zatím to nějak
nehodnotíme. Uvidíme, zda tam
nakonec nebude výjimka a mož-
nost samorozvrhování nebude
platná až od ledna,“ dodala ředi-
telka asociace Svobodová.

Obě strany se
především musejí
na této možnosti
domluvit.

Zaměstnavatel totiž
není povinen

zaměstnanci vyhovět.

PETR HŮRKA
odborník na pracovní právo

PRAHA Předseda Úřadu pro ochra-
nu hospodářské soutěže (ÚOHS)
Petr Mlsna blokuje reformu své-
ho úřadu, kterou připravilo minis-
terstvo pro místní rozvoj. Včera
to alespoň uvedla protikorupční
organizace Transparency Inter-
national ČR (TI). S tím, že Mlsna
selhal v posílení nezávislosti anti-
monopolního úřadu, v jehož čele
stojí od roku 2020, a udržuje spo-
lečenské kontakty s těmi, které by
měl kontrolovat.
Mlsna s kritikou nesouhlasí.

Obratem ji označil za neobjektiv-
ní, má podle něj spíše „bulvární
charakter“, napsal včera. ÚOHS
dohlíží na zakázky v hodnotě
přes 400 miliard korun ročně.
Podle TI Mlsna sice v prvním

roce změnil způsob obsazování
rozkladových komisí, ale jeho
úřad nadále a opakovaně čelí kriti-
ce expertů i médií kvůli rozhodo-
vání o závažných kauzách. Úřad
pod Mlsnovým vedením se podle
TI také brání změnám a odvolal ne-
závislé protikorupční experty
z rozkladových komisí.
„Petr Mlsna má tak unikátní po-

stavení, že dokonce i jednotliví
členové vlády se mohou obávat
proti němu vystupovat, protože na

jeho rozhodnutí visí obrovské stát-
ní investice, podle kterých mimo
jiné voliči hodnotí jejich práci.
Přestože v zakázkovém prostředí
panuje značná nespokojenost
s tím, jak dohled nad férovostí sou-
těže probíhá, málokdo si může do-
volit hlasitě kritizovat fungování
úřadu, na jehož rozhodování jsou
všichni závislí,“ řekl právník
a člen správní rady TI Petr Leyer.
Mlsna považuje kritiku od TI

za důkaz toho, že ÚOHS pod jeho
vedením nepodléhá tlaku politic-
kému nebo byznysovému, ale ani
tlaku neziskových organizaci pro-
pojených s některými advokátní-
mi kancelářemi.
Podle TI antimonopolní úřad už

přes čtyři roky odmítá smyslupl-
nou debatu o reformě úřadu a záro-
veň tvrdí, že s ním nejsou navrho-
vané změny dostatečně projedná-
vány. Brání se hlavně opatřením,
jež by měla omezit pravomoci
předsedy, uvedla organizace. To
ovšem Mlsna odmítá. Uvedl, že
k návrhu reformy úřady poslaly
560 připomínek, což podle Mlsny
ukazuje, že návrh prosazovaný ne-
ziskovými organizacemi je nekva-
litní, nedomyšlený a kritická je
k němu i odborná veřejnost. čtk

OSTRAVA Odboráři zadlužené
hutní firmy Liberty Ostrava vy-
zvali včera vládu, aby zvážila
bezpečnostní rizika plynoucí
pro region z chystaného propouš-
tění a také aby umožnila odchod
části zaměstnanců do předčasné-
ho důchodu bez krácení nároku.
Protestní prohlášení zaslali vlá-
dě, poslancům i europoslancům,
senátorům a krajským politi-
kům. Odbory vzhledem k situaci
očekávají, že zaměstnanci bu-
dou hromadně žádat o okamžité
zrušení pracovního poměru, což
znemožní opětovný provoz.
„Jak jsme upozorňovali, San-

jeev Gupta měl od začátku
záměr pouze firmu finančně vy-
sát a zlikvidovat, a právě nyní
k tomuto dochází. Toto vše se
děje za tichého přihlížení vlády
ČR, která se pouze vymlouvá na
své předchůdce a neučinila vů-
bec nic, aby situaci, která se vy-
hrotila až v posledních devíti mě-
sících, řešila nebo jakkoliv zmír-
nila dopady na zaměstnance,“
napsali odboráři.
Slezský podnik patří od roku

2019 do skupiny Liberty Steel
z globálního koncernu GFGAlli-
ance britského podnikatele San-
jeeva Gupty. Většina provozů Li-
berty Ostrava stojí od loňského
prosince, kdy huti zastavila spo-
lečnost Tameh Czech dodávky
energií. Převážná část zaměst-
nanců, kterých má podnik cca
5000, je od té doby doma. V červ-
nu na sebe firma podala insol-
venční návrh a soud ji poslal do
úpadku. V návrhu Liberty uved-
la, že její závazky po lhůtě splat-
nosti, jež není schopna plnit, pře-
vyšují pět miliard korun. Zaměst-
nanci už dva měsíce nedostali
mzdy a náhrady jim vyplácí stát
prostřednictvím úřadu práce.
V úterý Liberty oznámila, že

předložila odborům návrh na sní-
žení počtu zaměstnanců. Podle
odborů má odejít až 2600 lidí.
Z návrhu přitom vyplývá, že za-
městnanci by za měsíce, kdy by
byli ve výpovědní lhůtě, nedosta-
li výplaty a museli by svou po-
hledávku předložit soudu. „Vy-
zýváme věřitele, aby se ohradili
proti tomuto postupu, kdy maji-
tel i stát svou laxností likviduje
firmu a tím znemožňuje, aby vě-
řitelé získali zpět své pohledáv-
ky. Bez zaměstnanců ztrácí fir-
ma svoji hodnotu a nelze předpo-
kládat uspokojení pohledávek vě-
řitelů,“ reagovaly odbory. čtk

Postavení Čechů v zaměstnání
Počty či podíl zaměstnanců v jediném hlavním zaměstnání
podle jejich postavení; v tisících a v procentech
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2. Q 2023 3. Q 2023 4. Q 2023 1. Q 2024
zaměstnanci* 4227 4235 4241 4346 – 83,6 %

podnikatelé bez zaměstnanců 703 714 717 726 – 14 %
podnikatelé se zaměstnanci 124 119 120 117 – 2,2 %

pomáhající rodinní příslušníci 9 11 10 10 – 0,2 %
Celkem 5064 5080 5088 5201

*včetně členů produkčních družstev

Zdroj: ČSÚ

Více na www.jobdnes.cz/detail/A3TVWY

AURES
Holdings a.s.

ŘIDIČ/KA - Hradec Králové, převoz
aut mezi pobočkami, přivezení/odvoz
zákazníků, jízdy na poštu, STK, ŘP sk.
B, aktivní řidič, časovou flexibilitu (Po -
Ne) - brigáda je na zavolání dle
okamžité potřeby, dojezd na pobočku
AAA Auto do 30 minut. Miroslava
Válková, e-mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/DJL9VG

Revmatologický
ústav

Zdravotního laboranta/ku, SŠ/VŠ
vzdělání, zájem omolekulární
biologii/imunologii/revmatologii, znalost
základních molekulárně biologických
technik. Kvalifikační požadavky dle zák.
96/2004 a vyhl. 55/2011 (registrace).
E-mail: personalni@revma.cz

Mlsna údajně blokuje
reformu svého úřadu

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager České Budějovice
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty,
aktivní vyhledávání nových obchodních příležitostí
za účelem rozšíření stávajícího portfolia,
poskytování mediálního poradenství.

Místo výkonu práce:
Lannova třída 14/9, 370 01 České Budějovice

Očekáváme:
obchodní talent a zkušenosti v oboru,
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilitu,
chuť nadále se vzdělávat,
bezproblémové fungování na PC.

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci
na zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
a přátelský kolektiv, propracovaný adaptační proces
a možnost kariérního růstu, 5 týdnů dovolené,
příspěvek na stravování či na penzijní připojištění,
mobilní telefon, notebook a mnoho dalšího.

Kontaktní osoba: Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.

MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 15000Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu
Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

Odboráři
Moravia Steel
bijí na poplach

Pružná doba práce má šanci
Už letos by mohlo být možné domluvit se na klouzavé pracovní době ● Podle odborů to prohloubí rozdíly


